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Anotace
Disertační práce se zabývá prouděním v labyrintových ucpávkách leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají k nekontaktnímu těsnění hlavního pracovního prostoru motoru a tím
zvětšení účinnosti motoru. Na rozdíl od jiných prací se nezabývá vlivem hmotnostního průtoku či profilu
těsnění, nýbrž vlivem teploty proudu plynu na proudění v ucpávkách při jejich různém nastavení.

Vlastní práce analyzuje postup výpočtu proudění plynu v labyrintové ucpávce pomocí numerických
metod. Dále se zabývá konstrukcí měřícího zařízení pro experimentální ověření metody vypočtených
hodnot stejně jako popisem a ukázkou experimentu. Jsou ukázány výsledky měření, které se uskutečnily
na skutečném motoru na pozemní zkušebně. Nakonec je ukázán nově navržený inovativní přístup
k labyrintovým ucpávkám, který by mohl v konečném důsledku zajistit vyšší výkony motoru.

Prezentované výsledky jsou použitelné v obecné průmyslové praxi, která se zabývá konstrukcí
nejen turbinových leteckých motorů, ale také např. plynových turbín, které jsou hojně rozšířené
v loďařském průmyslu.

Klíčová slova

Letecký turbínový motor, labyrintová ucpávka, CFD, měření proudění v labyrintových, ucpávkách
inovativní přístup k labyrintovým ucpávkám
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Abstract
The thesis deals with internal labyrinth seal flow in an aircraft turbine engine. The labyrinth seals
are using with contactless sealing in internal air flow. Based on the goal of better sealing, it should be
possible to increase the efficiency and general performance parameters of the engine. Unlike other works,
it does not deal with the influence of the mass flow or the profile of the seal, but with the influence of the
temperature of the air flow in the seals at their different settings on the flow.

The work itself shows the method for calculating the air flow in a labyrinth seal using numerical
methods. It also deals with the construction of a measuring device for verifying the calculated values as
well as the description and demonstration of the experiment. The results of measurements performed on
a real engine at a ground test facility are shown. Finally, a newly designed innovative approach to labyrinth
seals is shown, which could ultimately provide higher engine performance.

The presented results are applicable in general industrial practice, which deals with the
construction of not only turbine aircraft engines, but also, for example, gas turbine machines widely used
in the shipbuilding industry.

Key words
Aircraft turbine engine, labyrinth seal, CFD, labyrinth seal measurement, labyrinth seal innovative
approach
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Seznam použitých symbolů
Zkratka / Symbol Jednotka Popis
a [m] výška břitu
A [m2] průtočná plocha
b [m] šířka břitu
BEZ ucpávka bez břitů
cp [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku
C1 [kg.(m.s.√𝐾)-1] koeficient Sutherlandova zákona
CORR poměrová hodnota (viz (12) – (18))

CORRS poměrová hodnota u vyhodnocení nekonvenčního
přístupu (viz (22) – (24))

e [-] počítaný koeficient (viz (26))
Ek [J] Kinetická energie
F poslední břit
h [J.kg-1] celková entalpie
H [kg.m.s-1] Hybnost
IN vstupní
k [-] Poissonova konstanta
K [kg.m2.s-2] výpočetní konstanta (viz (25))
KRIT kritický
L první břit
m počet břitů
M [-] Machovo číslo
n [min-1] otáčky
∆p [Pa] tlakový spád
pC [Pa] celkový tlak
pS [Pa] statický tlak
Q [kg.s-1] hmotnostní průtok
r [J.kg-1.K-1] měrná plynová konstanta
R [m] poloměr rotoru
RC [m] radiální vůle
Re [-] Reynoldsovo číslo
REF referenční hodnota
s [J.K-1] entropie
S [K] koeficient Sutherlandova zákona
t [m] rozteč břitů
TC [K] celková teplota
TEOR teoretický
TS [K] statická teplota
w [m.s-1] rychlost plynu
X číslo břitu
α [-] průtokový součinitel
η [Pa.s] dynamická viskozita
µ [-] průtokový koeficient
µV [m2.s-1] kinematická viskozita
ρ [kg.m-3] hustota
σ směrodatná odhylka
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ϕ [-] součinitel průtoku
ω [rad.s-1] úhlová rychlost
0 pozice komůrky před následujícím břitem
1 vstupní
2 výstupní vpravo
3 výstupní vlevo
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1. Úvod
Tato disertační práce se zabývá labyrintovými ucpávkami leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají pro bezkontaktní těsnění a tím snížení hmotnostního průtoku plynu tzv.
sekundárními vzduchovými cestami. Sekundární vzduchové cesty je pracovního prostor motoru mezi
otáčejícím se rotorem a statorem v místech, kde by kontaktní těsnění, např. pomocí zařízení podobné
pístnímu kroužku, nebylo možné.

Oblast výzkumu labyrintových ucpávek začíná již při vývoji parních turbín, použitých v energetice
na začátku 20.století, ve kterých vodní pára získaná spalováním paliva expanduje. Během obtékání lopatek
turbín dochází k přetékání proudu páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snižování účinnosti celého
stroje ([1], [2], [3]). Labyrintové těsnění se používá pro omezení přetékání páry mezi rotorem a statorem.
Zkušenosti získané v oblasti energetiky byly promítnuty také do letectví, kde se nejdříve objevily v hojně
využívaných turbokompresorech pístových spalovacích motorů [4]. S rozvojem reaktivních motorů ve 30.
letech 20. století se ale zkušenosti začaly aplikovat i v leteckých turbínových motorech [5].

S rozvojem výpočetní techniky a s tím souvisejícím rozvojem numerických simulací proudění za
jasně definovaných okrajových podmínek se naskytly možnosti uplatnění numerických simulací ve výpočtu
proudění nejenom v lopatkování vlastních mříží, ale i v oblasti tzv. sekundárních vzduchových cest, do
kterých se labyrintové ucpávky řadí. Pomocí numerických simulací proudění je možno dosáhnout vyšších
vypovídajících možností výsledků oproti 1D analýze a tím také ke zvětšení účinnosti a provozní spolehlivosti
konkrétního stroje. Neméně důležité je ale také ověření vypočtených hodnot a potvrzení závěrů měřením
a sice nejen měřením na speciálně pro tyto účely vytvořeném zařízení, ale i na konkrétním turbinovém
motoru.

Z důvodů dosáhnutí stále se zvyšující účinnosti strojů v letectví byla vypracována i tato práce, díky
jejímž závěrům lze optimalizovat konstrukční procesy návrhu labyrintových ucpávek turbínového motoru.
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2. Přehled stavu problematiky
Návrh labyrintových ucpávek a jejich vliv na výkonové termodynamické parametry se začal řešit již

s rozvojem lopatkových strojů. Úvodní výzkum byl proveden v počátcích používání turbínových soustrojí v
průmyslu, kdy se zkoumal vliv labyrintových ucpávek na průtočné množství plynu [1] a [2]. Cílem tohoto
výzkumu bylo najít optimální tvar a umístění jednotlivých břitů ucpávek při otáčkách 14000 min-1 [6].

Kontinuální vývoj pochopitelně probíhal i na parních turbínách, kde se zkoumá hlavně vliv
přetékání páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snížení účinnosti. Labyrintové ucpávky se umísťují na
špičky rotujících lopatek a tím se brání nežádoucímu hmotnostnímu průtoku [3] a [7]. V oblasti parních
turbín se otáčky pohybují kolem 4000 min-1 – viz [1], [7], [8], [14] a [15]. V letectví se tento problém
diskutuje v [5], [9] a [10], přičemž otáčky hřídele u turbinových motorů se nacházejí okolo 40000 min-1 –
viz [5], [9], [10], [11] a [12]. Vliv sekundárních vzduchových cest na termodynamické parametry leteckého
motoru je uváděn v [13]. Je zde hlavně pojmenováván postup výpočtu termodynamických parametrů
jednotlivých částí motoru i s vlivem ztráty způsobené sekundárním vzduchem. Dále se také zkoumá vliv
proudění v ucpávkách na axiální sílu rotoru, které v důsledku ovlivňuje životnost ložisek rotoru.

2.1. Konstrukce labyrintových ucpávek
Labyrintová ucpávka slouží k co největšímu zamezení hmotnostního průtoku plynu mezi rotující
a nerotující stěnou - viz [1], [9], [14] a [15]. Konstrukce ucpávek je založená na principu vytvoření úzkého
prostoru mezi rotorem a statorem (radiální vůle – viz dále) za kterým bude následovat tzv. komůrka.

[…]

a otáčkách, ale s konstantním počtem břitů. Výsledky ukázaly, že rozdíl mezi umístěním ucpávek není tak
veliký, jak se na začátku předpokládalo, nýbrž dominantní je radiální vůle.

Jako další krok následovalo experimentální ověření vypočtených dat. Z důvodů postihnutí celého
spektra otáček byly zvoleny 2 metody a sice měření na laboratorním zařízení, kde se uskutečnilo měření
do otáček nCORR=0,1909 (nCORR jsou počítány dle (18)) po kterém následovalo měření na reálném motoru,
kde bylo možné dosáhnout otáček odpovídajících provozním otáčkám skutečného motoru. U měření
v laboratoři se měnily otáčky hřídele s konstantním tlakovým spádem. Celkem byly naměřeny dvě sady dat
s dvěma tlakovými spády. Měřila se celková teplota na vstupu a výstupu do labyrintové ucpávky. Celkem
bylo naměřeno 14 ustálených bodů pro jeden tlakový spád. U měření na skutečném motoru se měnily
otáčky hřídele a měřila se celková teplota na vstupu a výstupu z labyrintové ucpávky. Bylo dosaženo otáček
nCORR=0,81 až 1,18. Během tohoto testování bylo celkem naměřeno 330 ustálených bodů v uvedených
otáčkách. Obě měření byla provedena při konstantní radiální vůli. Měření ukázala nárůst celkové teploty
plynu při průchodu labyrintovou ucpávkou. Ověřila se tak data získaná z CFD výpočtů – tedy nárůst celkové
teploty a změna výpočtového koeficientu.

Nakonec bylo provedeno porovnání CFD výpočtů a měření. Toto porovnání bylo provedeno na
základě interpolace naměřených a vypočtených dat na konstantních otáčkách. Interpolace ukázala, že při
otáčkách nCORR=1,0911 je přírůstek celkové teploty ∆TCCORR=0,1568 (∆TCCORR je počítáno dle (22))
a výpočtový koeficient odpovídající turbulentnímu proudění e=2,9548 - viz Tab. 30.

Jelikož ze závěrů měřením ověřených výpočtů vyplynulo, že dominantní vliv má radiální vůle, byl
navržen inovativní přístup pro konstrukci labyrintových ucpávek. Jedná se o zařízení, které by za provozu
leteckého turbínového motoru reflektovalo nárůst celkové teploty a radiální vůli by měnilo. Jedná se
o kombinaci elektrického aktuátoru a zařízení na bázi irisové clony (závěrka). Labyrintová ucpávka by byla
osazena dvěma termočlánky, které by ukazovaly teplotní spád. Tato hodnota by se následně přenášela do
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aktuátoru, ve kterém by byly nahrány vypočtené charakteristiky. Po přiřazení teplotního spádu konkrétní
radiální vůli by závěrka příslušnou vůli nastavila.
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Příloha 1. Rozložení statického tlaku z CFD

Obr. 93: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 94: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Příloha 2. Rozložení celkové teploty z CFD

Obr. 95: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů

Obr. 96: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity
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Obr. 97: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů

Obr. 98: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 3. Rozložení Machova čísla z CFD

Obr. 99: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 100: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Obr. 101: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 4. Otáčkové 3D charakteristiky při RCCORR=0,04 z CFD

Obr. 102: Závislost celkové teploty TCCORR, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 103: Závislost hmotnostního průtoku QCCORR, otáček nCORR a počtu břitů
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Obr. 104: Závislost Machova čísla M, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 105: Závislost Reynoldsova čísla Re, otáček nCORR a počtu břitů
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Příloha 5. Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Příloha 6. Příklad naměřených přírůstků celkové teploty ve
fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení

Obr. 106: Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Obr. 107: Přírůstky celkové teploty ve fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení
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Příloha 7. Průběhy Machova čísla a vstupní teploty z měření na
laboratorním zařízení

Obr. 108: Průběhy Machova čísla při měření na laboratorním zařízení

Obr. 109: Průběhy vstupní teploty při měření na laboratorním zařízení
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Příloha 8. Jednotlivé fáze měření na skutečném motoru

Obr. 110: Fáze A

Obr. 111: Fáze B
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Obr. 112: Fáze C

Obr. 113: Fáze D
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Obr. 114: Fáze E

Obr. 115: Fáze F
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Obr. 116: Fáze G

Obr. 117: Fáze H
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Obr. 118: Fáze I

Obr. 119: Fáze J
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Obr. 120: Fáze K

Obr. 121: Fáze L
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Obr. 122: Fáze M

Obr. 123: Fáze N
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Obr. 124: Fáze O

Obr. 125: Fáze P
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Obr. 126: Fáze Q

Obr. 127: Fáze R