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Dosažení v disertaci stanovaného cíle:

Předložená disertační práce o rozsahu 77 stran důvodové zprávy a 27 stran příloh, včetně
použité literatury, seznamu obrázků a tabulek, si klade za cíl, jak je uvedeno v jejím názvu
„Analýza proudění v labyrintových ucpávkách malého turbovrtulového motoru“, analyzovat
proudění vzduchu, případně plynu, v labyrintových ucpávkách s dominantním zaměřením na
velikost celkové teploty při jejím průchodu ucpávkou.

Disertant si stanovil 3 hlavní cíle, a to: vytvoření numerického CFD modelu, ověření vypočtených
dat z CFD simulace pomocí experimentu a návrh inovativního přístupu k návrhu labyrintových
ucpávek.

Byly vytvořeny základní modely pro 3 různá nastavení radiální vůle a pro 3 různé počty břitů
labyrintových ucpávek. Základní modely byly vytvořeny pro konstantní otáčky rotoru. Dále byly
vytvořeny modely s konstantní radiální vůlí a konstantním počtem břitů při rozdílných otáčkách.
Nakonec byly vytvořeny CFD modely, které měly dokumentovat korektnost výsledků CFD analýzy.

K ověření korektnosti analyzovaných dat pomocí CFD modelu byly zvoleny celkem dva způsoby.
Prvním bylo ověření na laboratorním zařízení, které se nachází na ČVUT a v druhém případě bylo
využito naměřených dat z pozemních motorových zkoušek turbovrtulového motoru GE Catalyst.

Na konci práce je sestaven koncept zařízení, které by na základě vypočtených a analyzovaných
dat řídilo velikost radiální vůle v závislosti na jejím tepelném zatížení v provozu.

Stanoveného cíle bylo dosaženo.

Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky:

V práci je zohledněn současný přístup k řešení daného problému, který vychází z
předpokladu konstantní celkové teploty při průchodu plynu labyrintovou ucpávkou. Způsoby
řešení a návrhu proudění idealizovanou nebo reálnou ucpávkou při jejím navrhování a
konstruování v konstrukčních kancelářích.

Teoretický přínos disertační práce:

V práci byla podrobně popsána analýza labyrintové ucpávky s ohledem na parametry
plynu při jejím průchodu. Disertant zde předkládá vliv na tyto parametry při změně tlakového
spádu na ucpávce, počtu břitů a v neposlední řadě velikosti otáček rotoru. Tato analýza
provedená přes CFD simulaci komerčním programem ANSYS CFX je následně podrobně

vyhodnocena a porovnána s experimentem. Pro oba případy (CFD analýza i experiment) byl
popsán postup vyhodnocení na základě teorie rotujícího disku v tzv. nekonvenčním vyhodnocení
výpočtů a měření.

Praktický přínos disertační práce:

V práci je ukázán praktický přístup pro konstruování a vyhodnocování labyrintových
ucpávek pomocí CFD software. Samotné zaměření práce na zažitý předpoklad, že celková energie
se při průchodu plynu v ucpávce nemění bourá standardní přístup konstruktérů k řešení tohoto
problému.

V práci byly ukázány postupy pro definování úloh pomocí CFD modelů, jejich vyhodnocování a
ověřování. Dále byly ukázány postupy pro tvorbu měření ucpávek a analýzu dat, včetně vyjádření
jejich nejistot. Byl ukázán koncept zařízení, které by mohlo měnit radiální vůli za provozu a
zlepšovat tak výkonové parametry turbínových motorů.

Vhodnost použitých metod řešení:

Metody pro výpočet ucpávek, jak algebraické, tak CFD, jsou v průmyslové praxi běžně
používané. Stejně tak metody pro měření a následnou analýzu naměřených dat. Použité
experimentální vybavení, metody měření či analytické přístupy lze považovat za standardní.

Zde bych si dovolil poukázat na metodiku vyhodnocování parametrů plynu (tlaku, teploty,
hmotnostního průtoku, otáček hřídele) při průchodu ucpávkou a eliminaci nestejných okrajových
podmínek tlaku, teploty a otáček hřídele při experimentálních zkouškách, které v práci disertant
vyhodnocoval jako poměrné vůči vstupním referenčním parametrům plynu. Raději, než metodiku
vyhodnocování přes poměrné parametry bych doporučil redukci výstupních parametrů na
okrajové podmínky použité v CFD analýze. Ve standardní motorářské praxi se při vyhodnocování
termodynamických parametrů leteckých motorů tato metodika používá. Redukce je založena na
předpokladech, které by v této práci byly splněny a zároveň by se neztrácel přehled o absolutních
hodnotách měřených nebo počítaných parametrů.

Způsob, jak byly použité metody aplikovány:

Požitá metodika byla v této práci zpracovaná zcela v rozsahu a standardu, který je
v současné době běžně využíván v průmyslové praxi.

V oblasti validace výpočtového modelu experimentem by se měl disertant více zabývat
adiabatičností experimentálních zkoušek. U CFD analýzy byl tento předpoklad definován přímo v
okrajových podmínkách výpočtu. U prvního experimentu na laboratorní ucpávce sám disertant
vysvětluje, že nerovnost teplot na výstupu ze symetrické ucpávky může být zapříčiněna sdílením
tepla z blízkého hnacího elektromotoru. U druhého experimentu, který byl realizován přímo na

leteckém motoru se o tomto předpokladu, v celém rozsahu labyrintové ucpávky a rozsahu otáček
motoru, dá pochybovat.

V práci se disertant také zmiňuje o kalibraci měřící techniky, ale protože dominantní téma této
disertační práce je prokázání nárůstu celkové teploty při průchodu plynu Labyrintovou ucpávkou
pomocí teplotních sond na vstupu a výstupu z ucpávky, bylo by dobré se zmínit o kalibraci těchto
sond. Restituční faktor těchto sond je silně závislý na konstrukčním provedení dané sondy a
v závislosti na Machově čísle může být rozdíl v měřené a skutečné teplotě až 20 oC v rámci
zmiňovaného experimentu.

Prokázání odpovídajících znalostí v oboru:

Zvládnutím prezentované úlohy disertant prokázal široké znalosti v oboru, kterým se tato
práce zabývá. Rovněž nechybějí standardní inženýrské dovednosti, které disertant získal v
průmyslové praxi.

V oblasti použité literatury disertant prokázal, že co do rozsahu použité literatury (85 publikací a
citací) je na dobré úrovni. Po stránce publikační činnosti (11 publikací zabývajících se
problematikou ucpávek) disertant prokázal svým spoluautorstvím, že se touto problematikou
intenzivně zabývá nejen teoreticky, ale i experimentálně. Navíc disertant v rámci svého
zaměstnání ve společnosti GEAC řeší danou problematiku přímo v rámci pracovních úkolů.

Formální úroveň:

Po stránce formální má práce dobrou úroveň (i přes některé připomínky uvedené níže).
Rozsah sdělených informací je v dostatečném rozsahu a na požadované úrovni. Grafická a
vypovídací úroveň příloh a grafů splňuje požadovanou úroveň.

Ve své práci by se disertant měl více zaměřit na komplexnost použitých symbolů v samotné práci
a uvedených v seznamu symbolů na začátku práce. Pro vyšší přehlednost rozlišit symbol a index.
Pokud to jde, vyhnout se při jejich definování podobnému názvu. V některých případech
(uvedených níže) chybí i definice použité proměnné. Příklady uvádím níže:

1) Celková teplota (TC) má index c, statická teplota (TS) má index s. Celková entalpie nemá
index žádný. Statická entalpie, ač se v práci vyskytuje, v seznamu proměnných není
uvedena.

2) V seznamu použitých symbolů je definován průtokový součinitel , ale také součinitel

průtoku 
3) Některé proměnné nejsou definovány ani v textu, ale ani v seznamu symbolů. Str. 51,

rovnice (29) pSF a pSL, str. 34, rovnice (22) TCIN, str. 43, rovnice (27) hS.

Připomínky a poznámky k disertační práci:

1) Str. 5, citace „vzduch izochoricky expanduje“, v daném popisu děje je to změna
izoentropická, tzn. izoentropická expanze.

2) Str. 5, pokud platí rovnice (3), musí rovnice (4) obsahovat ještě člen rychlosti w
3) Str. 6, zde je uveden hrubý popis výpočtu proudění plynu přes tzv. reálnou ucpávku.

Rovnice jsou vytrženy z kontextu, a ne zcela korektně popisují tento výpočet.
Doporučuje buď uvést celý výpočet nebo jen odvolávku na literaturu.

4) Str. 9, uvedená výška břitu 0,0024 m je v nepoměru k šířce břitu ucpávky 0,0057 m.
Jeden z uvedených rozměrů není korektní.

5) Str. 16, disertant píše, že pro CFD analýzu byl použit turbulentní model, cituji „k-

EARSM - zjednodušená verze modelu k-“ Použitý model má název EARSM (Explicit
Algebraic Reynolds Stress Model) a je zjednodušenou verzí modelu RSM.
Použití tohoto modelu bylo správné, protože jako jeden z mála dvou rovnicových
modelů turbulence umí dobře modelovat koutové víry.

6) Str. 17, cituji „upřednostněn model k-ε, vzhledem k rychlosti výpočtu a k faktu, že se
nejedná o disipaci energie, nýbrž o nevratnou přeměnu”. Disipace energie je
reprezentovaná nárůstem entropie, tudíž je to nevratný děj.

7) Str. 45, cituji “Reynoldsovo číslo se zvětšuje díky jednak větší rychlosti a jednak kvůli
zvětšující se kinematické viskozitě”. Kinematická viskozita je v definici Re čísla ve
jmenovateli, a proto jejím růstem by Re číslo klesalo.

Dotaz na autora:

V práci se na několika místech vyskytuje vysvětlení daného stavu s odvoláním na
skutečnost, že jde o proudění laminární nebo turbulentní. Na str. 35 se přímo říká, že laminární
proudění je do 0,8 poměrných otáček hřídele a od 0,8 výše je proudění v ucpávce turbulentní.

Protože v práci není nikde uvedeno kritérium, podle kterého by se tato skutečnost stanovila,
prosím o vysvětlení tohoto tvrzení

Závěr

Disertační práce je přínosem v aplikaci problému návrhu labyrintových ucpávek. Disertant
prokázal schopnost orientace ve složitém technickém oboru. Předkládá nástin metodiky návrhu
labyrintových ucpávek v aplikaci turbínových motorů.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. 10. 2021 Vypracoval: Ing. Pavel Hečl